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   Sitzungsvorlage DS 2016/264 

   Stadtbücherei 
Berthilde Scherer 
(Stand: 15.09.2016) 

Bildungs- und Kulturausschuss 

öffentlich am 12.10.2016  

Gemeinderat 

öffentlich am 14.11.2016  

 

  Mitwirkung: 
 
 
 
Aktenzeichen:  

 

 

Gebührenanpassung Stadtbücherei 

 

 

 

Beschlussvorschlag: 

1. Der vorgelegten Neuregelung der Bibliotheksordnung wird zugestimmt.  

2. Dazu wird die Satzung zur Änderung der Satzung über die Nutzung der Stadt-
bücherei - Bibliotheksordnung gem. Anlage 1 erlassen.  
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Sachverhalt: 

 

Die Ausleihgebühren wurden zuletzt 2014 von 16 € auf 18 € erhöht. Festge-

legt wurde 2014, daß die Jahresgebühren zukünftig in regelmäßigen Abstän-

den moderat erhöht werden sollen. Ab 2017 soll daher eine Erhöhung der 

Ausleihgebühren von 18 € auf 20 € erfolgen. Die nächste Gebührenanpas-

sung soll folglich 2020 erfolgen. 

 

Vorschlag zur Gebührenerhöhung ab 2017: 

- Anhebung der Benutzungsgebühren von 18 € auf 20 €. 

- Bei den Einzelausleih-Gebühren wird zusätzlich eine Erstanmeldegebühr 

   von 2 € erhoben. 

- Neu angeboten wird ein Partnerausweis für 30 €: Partner mit gemeinsa- 

  mem Wohnsitz erhalten eine zusätzliche Mitgliedskarte für 10 € 

- Neu angeboten wird ein Förderausweis in Höhe von 50 €. 

 

Gebührenvergleich Jahresgebühr DVD-

Ausleihgeb. 

Partnerausweis 

Ravensburg bis 

2016 

18 € 1,80 €  

Ravensburg ab 

2017 

20 € 1,80 € 30 € (20 € / 10 €) 

Friedrichshafen 17 € 2 € 27 € (17 € / 10 €) 

Biberach 24 € keine  

Stuttgart 20 € keine  

 

 

 

Kosten und Finanzierung: 

Einnahmen 2017 

Zu erwartende Mehreinnahmen € 8.000 

 

 

Anlagen: 

Anlage 1: Satzung zur Änderung der Satzung über die Nutzung der  

  Stadtbücherei - Bibliotheksordnung 

Anlage 2: Gebührenkalkulation zur Neuregelung der Bibliotheksgebühren 

Anlage 3: Neufassung Satzung über die Nutzung der Stadtbücherei –  

  Bibliotheksordnung ab dem 01.01.2017 
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